每股经营活动产生的现金流量净额（元） -0.31 -0.31

说明：公司于 2010 年 4 月实施 2009 年年度利润分配及资本公积转增股本

方案，公司以资本公积每 10 股转增 10 股，股份总数由 352,537,990 股变更为

705,075,980 股。根据《企业会计准则第 34 号-每股收益》应用指南的规定，公

司按照调整后的股数重新计算的 2009 年上半年每股收益为 0.10 元/股，同时，

2009 年期末每股净资产重新计算为 2.30 元/股；2009 年上半年每股经营活动产

生的现金流量净额重新计算为-0.31 元/股。

2、非经常性损益项目和涉及金额

   单位：人民币元

非经常性损益项目 金 额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分   -153,768.84

计入当期损益的政府补助，但与企业业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
   2,350,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出   328,694.88

非经常性损益合计   2,524,926.04

减：所得税影响   377,435.07

中国东方红卫星股份有限公司   2010年半年度报告

 5

减：归属于少数股东非经常性损益净额   1,498.19

归属于上市公司股东非经常性损益净额   2,145,992.78

三、股本变动和股东情况

（一）股份变动情况表

单位：股

股份变动原因：

报告期内，公司实施 2009 年年度资本公积转增股本方案，向全体股东每 10

股转增 10 股，公司股份总数由 352,537,990 股变更为 705,075,980 股。新增股

份于 2010 年 4 月 20 日上市流通。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况

   单位：股

报告期末股东总数 73,568 户

前十名股东持股情况

本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量

比例

（％）

发行新股

（配股）
送股 公积金转股

其他 （限售流

通股上市交易）
小计 数量

比例

（％）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 180,923,259 51.32  +180,923,259 +180,923,259 361,846,518 51.32

3、其他内资持股

其中：

 境内法人持有股份

 境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份

1、人民币普通股  171,614,731 48.68  +171,614,731 +171,614,731 343,229,462 48.68

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数  352,537,990 100  +352,537,990 +352,537,990 705,075,980 100

中国东方红卫星股份有限公司   2010年半年度报告

 6

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

中国航天科技集团公司第

五研究院
国有法人股 51.32 361,846,518 +180,923,259 361,846,518 无

中国旅游商贸服务总公司 流通股东 2.75 19,359,710 +9,679,855  无

中国农业银行－大成创新

成长混合型证券投资基金
流通股东 1.96 13,786,087 +13,786,087  未知

中国工商银行－嘉实策略

增长混合型证券投资基金
流通股东 1.95 13,765,697 +5,608,687  未知

中国银行－工银瑞信核心

价值股票型证券投资基金
流通股东 1.31 9,214,505 +9,049,784  未知

国泰君安－建行－香港上

海汇丰银行有限公司
流通股东 0.99 6,956,000 +3,258,167  未知

北京波菲特旅游礼品有限

责任公司
流通股东 0.99 6,946,474 +2,481,237  无

[…]

三、股份总数  352,537,990.00 100.00% 352,537,990.00 352,537,990.00 705,075,980.00 100.00%

中国东方红卫星股份有限公司   2010 年半年度报告

   71

注：根据 2009 年年度股东会决议，公司以资本公积每 10 股转 10 股增加股本

35,253.80 万元，变更后股本为 70,507.60 万元。该事项已经中瑞岳华会计师事务所出

具的《验资报告》（中瑞岳华验字[2010]第 115 号）验证确认。

27、资本公积

项  目  期初数 本期增加 本期减少  期末数

资本溢价  781,551,910.14 352,537,990.00  429,013,920.14

其他资本公积  17,123,457.08 80,000.00   17,203,457.08

合  计  798,675,367.22 80,000.00 352,537,990.00  446,217,377.22

注:根据 2009 年年度股东会决议，公司以资本公积每 10 股转 10 股增加股本

35,253.80 万元。

28、盈余公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少  期末数

 法定盈余公积   23,765,906.35   23,765,906.35

合   计  23,765,906.35   23,765,906.35

29、未分配利润

未分配利润变动情况：

项   目  金额 提取或分配比例

 调整前上年末未分配利润   447,879,157.50

 调整年初未分配利润合计数

 调整后年初未分配利润   447,879,157.50

 加:本期归属于母公司所有者的

净利润

83,340,375.80

   盈余公积弥补亏损

   其他转入

 减:提取法定盈余公积

   提取任意盈余公积

   应付普通股股利   17,626,899.50 每10股派0.50元

   转作股本的普通股股利

 期末未分配利润   513,592,633.80

30、营业收入和营业成本

（1）营业收入与营业成本

中国东方红卫星股份有限公司   2010 年半年度报告

   72

项  目  本期数 上年同期数

主营业务收入  1,139,414,537.64 875,575,681.33

其他业务收入

营业收入合计   1,139,414,537.64 875,575,681.33

主营业务成本  962,818,436.40 735,613,643.01

其他业务成本

营业成本合计  962,818,436.40 735,613,643.01

（2）各产品（或业务）类别的主营业务收入、主营业务成本和主营业务利润

 本期数
产品（或业务）类别

 主营业务收入 主营业务成本  主营业务利润

卫星制造及卫星应用  1,126,733,248.77 954,607,859.96  172,125,388.81

其他  12,681,288.87 8,210,576.44  4,470,712.43

小   计  1,139,414,537.64 962,818,436.40  176,596,101.24

减：公司内部抵销数

合  计  1,139,414,537.64 962,818,436.40  176,596,101.24

（续）

 上年同期数
产品（或业务）类别

 主营业务收入 主营业务成本  主营业务利润

卫星制造及卫星应用  864,619,539.33 729,250,778.35  135,368,760.98

其他  10,956,142.00 6,362,864.66  4,593,277.34

小   计  875,575,681.33 735,613,643.01  139,962,038.32

减：公司内部抵销数

合  计  875,575,681.33 735,613,643.01  139,962,038.32

（3）公司前五名客户销售收入总额为 65,973.50 万元，占公司全部销售收入的

57.90%。

31、营业税金及附加

 本期数 上年同期数
项  目

 税（费）率 金额 税（费）率  金额

营业税  3%、5% 4,140,660.31 3%、5%  1,552,986.31

城市维护建设税  7% 515,197.72 7%  173,994.63

教育费附加  3% 221,476.53 3%  67,026.27

其他  3,652.48   3,223.06

 合 计   4,880,987.04   1,797,230.27

中国东方红卫星股份有限公司   2010 年半年度报告

   73

32、财务费用

项  目  本期数  上年同期数

利息支出  1,242,197.62 321,674.41

减：利息收入  7,665,044.87 5,316,175.85

汇兑损失  154,346.32 2,044.64

减：汇兑收入

手续费  93,691.81 46,283.89

合   计  -6,174,809.12 -4,946,172.91

33、资产减值损失

项  目  本期数  上年同期数

坏账损失 2,545,241.44 1,237,800.52

存货跌价损失 -435,038.82 -200,000.00

固定资产减值损失

合   计  2,110,202.62 1,037,800.52

34、营业外收入

（1）营业外收入明细情况

项  目  本期数  上年同期数

非流动资产处置利得 48,948.71

其中:固定资产处置利得 48,948.71

   无形资产处置利得

政府补助 2,373,931.61 4,553,846.15

其他 422,984.27 97,428.91

合   计  2,796,915.88 4,700,223.77

（2）政府补助

本期数  上年同期数

项  目

金额

其中:计入当期

损益的金额 金额

其中:计入当

期损益的金额

列入国家产业发展计划项目的资金补助  4,500,000.00 4,500,000.00

装备制造业发展专项资金 1,500,000.00 1,500,000.00

省级电子发展配套资金 400,000.00 400,000.00

瞪羚企业扶持奖金 280,000.00 280,000.00

西安工业发展专项资金 170,000.00 170,000.00

增值税即征即退 23,931.61 23,931.61  53,846.15 53,846.15

合   计 2,373,931.61 2,373,931.61  4,553,846.15 4,553,846.15

中国东方红卫星股份有限公司   2010 年半年度报告

   74

35、营业外支出

项  目  本期数  上年同期数

非流动资产处置损失  153,768.84 19,628.70

其中:固定资产处置损失  153,768.84 19,628.70

   无形资产处置损失

捐赠支出

其他  94,289.39 85,486.13

合   计  248,058.23 105,114.83

36、所得税费用

项  目  本期数  上年同期数

当期所得税费用  19,002,874.36 16,366,667.68

递延所得税费用  -158,453.14 -158,371.07

合   计  18,844,421.22 16,208,296.61

37、基本每股收益和稀释每股收益

项  目  本期发生额  上期发生额

基本每股收益  0.12 0.10

稀释每股收益  0.12 0.10

注：公司于 2010 年 4 月实施 2009 年年度利润分配及资本公积转增股本方案，公司

以资本公积每 10 股转 10 股增加股本 35,253.80 万元，变更后股本为 70,507.60 万元。